

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem.

W WILNIE V. S. 2. KWIETNIA 1804. ROKU W SOBOTE

z Petersburga V. S. 22. Marca

Naznaczeni komendantami półków; Mariupolskiego huzarów Półkownik Łaskin; 14 strzelców Półkownik Potczaninow; Moskiewskiego garnizonowego Półkownik Czekalewski; Oświadczono ukontentowanie Inspektorowi trzech pierwszych półków morskich G. M. Szyrkow, a Szefom G. M. Hertzenberg, Ginkul, Półkownikowi Niewierowskiemu za przeprowadzenie onych do porządku. Przez wzgląd na zasługi Generala infanteryi de Lascy pozwolono iemu wychowanka swego przyjąć do imienia i rodziny Lascy ze wszelkimi przywilejami. Archangelskiego sądu cywilnego Prezydentem będzie Kol. Kons. Ewreinow. Niżehorodzkiego kryminalnego St. Kons. Rebinder.

z Londynu 25 Marca

D. 15 raz pierwszy od czasu dawnego Pitt i Fox iednego zdania byli. Pitt oddając sprawiedliwość zasługom przydującego w Admiralicji Lorda S. Vincent, dowodził że dziś naród Angielski jest w niebezpiecznym stanie, ponieważ nie ma sił na morzu odpowiadających potrzebie. Podczas ostatniej wojny zbudowali 26 okrętów liniowych; dziś ledwie na 2 tylko zrobiono kontrakt. Potrzebne były zbrojne 23 statki do przeprowadzania flott kupieckich; od 3 miesięcy 5 tylko uzbroiono; inne za 9 miesięcy nie będą wygotowane, zkad rozmaito zdarzają się przypadki na morzu, gdy nieprzyjaciel nie znajdując przyzwoitej straży, znaczną klęskę kupcom naszym częstokroć zadaje; co potwierdził Admiral Berkeley; Dzisiaj nieprzyjaciel potężną flotyllę w Boulogne zgromadza. Cóż mają Anglicy wystawić przeciw lekkim statkom? Radził przeto podać do Tronu prośbę, ażeby departament morski pilniejszym był w przygotowaniu obrony kraju. Usprawiedliwił Admiralicją Thierney, pokazując, iż nigdy W. Brytania potężniejszą nie była na morzu; mamy teraz okrętów liniowych, fregat, i mniejszych okrętów wojennych 511, płaskich zaś tak wiele, iż ogółem nieprzyjaciel walczyć musi przeciw 1536 żaglom. Mówili ieszcze; Pellew niedawno przybyły z pod Ferrolu, Fox, Sheridan, wygrali jednak Ministrowie; propozycją Pitta odrzucono większością głosów 201 przeciw 130.

Na brzegach wyspy S. Domingo Angielska fregata od 32 armat zabrała Hiszpańską od 22 po 4godzinnej bitwie, niosącą rozkazy Królewskie do Vera Cruz i Hawany, które do morza wrzucono. Nie wiadoma klótni przyczyna; wielką z obu stron szkodę w ludziach &c. poniesiono. G. Dessalines ma wystać postów do miasta Washing ton wzywając Amerykańskie stany do związku handlowego z sobą. Murzyni miasto Cap zrabować dopuścili; wielka między ludem czarnym niezgoda panuje; podzielili się na kilka części, według Prowincyi Afrykańskich i narodów, z których byli dawniej kupieni w niewolę. Francuzi w Martinice, Guadalupe, Cubie znajdujący się osadę straconą w S. Domingo ogłaszają rewolucyjnym wyrazem w stanie oblężenia, i wszelkie statki do niey płynące zabierają. Blisko brzegów Martiniki jest skała Diamant dotąd niemieszka; znalazł do niey przystęp Kapitan Hood, wystawił twierdzę na wierzchołku, dziesiątami osadził, załogę dał, i

straż wojennych okrętów; gdybysmy kiedy chcieli podbić Martinikę, zkad największą zręczność mieć będzimy do trudnego przedsięwzięcia. W Jamaica mamy za staraniem Gubernatora potrzebną liczbę zbrojnego ludu na obronę osady przeciw nieprzyjaciolom domowym i zewnętrznym. Francuzi zachowują się spokojnie; w mieście Spanishtown bawi 600 Officerów.

Królowi kilku dni lepiej mieć się zaczął; powraca do zwyczajnych zabaw, dał audyencye i rozkazy Ministrom; urzędnicy dworu oświadczyli że odtąd codzienne doniesienia o zdrowiu Monarchy wychodzić przestaną.— Oprócz okrętów na wyprawę tajemną do Boulogne wysłanych; popłynęło ieszcze kilka ładownych kamieniem, które mają być użyte do zamknięcia flotyli nieprzyjacielskiej w porcie. Dzisiaj słychać że nie udało się przedsięwzięcie; 2 okręta liniowe dawniej Batawskie utonąć miały, eskadra Angielska wielką szkodę poniosła. Rząd mileczy o tēm; slyszeliśmy wprowadzić długie i straszne strzelanie w tych stronach; powiadają iż flotylla Francuzkie na morze wyszedłszy licznymi dywizjami w manewrach wielkich ćwiczyć się zaczęły.— Zakaz utrzymujący okręta kupieckie, które żeglować miały w różne strony, trwał niedługo; handel w kilka dni odzyskał wolność nieokreśloną.— W Lisbonie Posel Francuzki Lasnes oświadczył kupcom narodu swego, że boiaźń zerwania pokoju między RPtą i Portugallią ustąpić powinna, ponieważ d. 19 grudnia Konsul z Regentem traktat obojętności podpisał.— U nas wszelkie pogłoski uciichły nie tylko o Regencyi, ależ o spodziewanych odmianach w Ministerjum; zginęła razem nadzieja przywrócenia pożadanego pokoju; próżno Fox pytał się w Izbie niższej osob rządowych czyli ofiarowane w r. pr. pośrednictwo skutku nie sprawiło. Wyglądamy ciekawie co dzisiaj dokają Fox, Pitt, Grenville z przyjaciolami w iedno, jak się zdaie połączeni.

Listy z Bombay 20. Września lepiej malują stan Angielskich interesów w Indyi wschodniej, niż doniesienia do Francyi przysłane. Niema wzmianki o porażeniu G. Wellesley. miał krwawą rozprawę z Marattami nad rzeką Gondavery, a dywizją piechoty nieprzyjacielskiej z warownego stanowiska wypędził. Lecz ponieważ kompania wschodnia mileczy o zaczęciu i powodzeniu dalekiej i trudnej wojny, opisane w listach prywatnych zwycięstwa, niezgoda powstająca u Marattów, podbicie ich kraju, podeyrzanemi być powinny. nie ma żadney przyczyny rząd przed narodem tajć odniesionych korzyści, zwłaszcza gdy te posłużyć mogą do utwierdzenia u nas kredytu zachwianego, i podniesienia upadających papierów. Te z swoimi porównyując omylili się Francuzi. Prawda, że w Anglii dobrą gotowizną w dawnym kursie, za sto ledwie dzisiaj płacimy 40 i kilka; lecz to są papiery z tylko procenta przynoszące. W Paryżu zaś płaci się dzisiaj od sta 58, lecz papiery są 5 procentowe, co czyni różnicę niemalą w cenie onych; nasze podziwienie wyższą miały.— Bankierowie Ross i Ogilvie zbankrutowali na 800 t. F. S.— W Chatham oboz wytknąć kazano dla 12 t. żołnierza.— Prawo urządzające korpusy ochotników zbrojnych sposobem nowym, potrzebie publiczney dogodniejszym, w Izbie niższej zostało przyjęte, większością głosów 79 przeciw



7.—Przybył do nas, niewiadomo jakim sposobem uciekający z Paryża Villeneuve towarzysz znanego Georges, który według Francuzkich powieści, miał należeć do spisku odkrytego.

Niewiadomo dobrze, gdzie jest flotta Tulońska; mówiono że ciasninę Gibraltaru przeszła, że do Carthageny lub Ferrolu zawinęła; że do Indyi wschodniej płynie; dziś powiadają, że dotąd znajduje się na morzu śródziemnym; dziś pokazują list Lorda Nelson d. 10 lutego pisany blisko brzegów Corsykańskich, w którym donosi przywódcy, że nieprzyjaciel korzystając z oddalenia się Anglików do Algeru, wyszedł wprawdzie z Toulonu pod żagle mając 10 okrętów, więcej fregat, znaczną liczbę statków przewozowych; lecz Anglicy w pogon poszedłszy, już widzą Francuzów, gotują się do bitwy, która niewątpliwie znaczną korzyść i chwałę zwycięzcom przyniesie. — Z Ceylanu niepomyślne wiadomości. Zabranym w niewolę Officerów naszych Indyjanie używają do ciężkich i niewolniczych robot; prestych żołnierzy kilku i niewolników poymanych na wojnie, z odciętą ręką, nogą, nosem odesłali do twierdz Angielskich. Miasto Baticalo dostać się miało zwycięzcom. Garnizon w Trinquemale orętem i chorobą zmniejszony do 300 ludzi, opiera się z trudnością 20 t. wyspiarzów; straciliśmy 32 Officerów w boju, lub zamordowanych w niewoli. Zaraza nie ustaje; ta bardziej niżeli potęgą nieprzyjaciół obawiać się każe skutków nowej wyprawy, do której przygotowania czyniemy w Bengalu, żkąd Wielkoryząca Welleśley 6 t. inni mówią że ma wysłać do Ceylanu.

Fawcet jeden z najstarszych Generalów Angielskich umarł, jakoteż X. Roxburgh, i Admirał Exworth, który Admirałowi Keppel towarzyszył r. 1761 w zdobyciu Hawany. — Rząd nasz spodziewa się wkrótce lądowania Francuzów. Lord Moira powrócił do Szkocyi. Na brzegach tego kraju i Anglii północnej ostrożność podwajamy. Admiralicya w portach znów kazala gwałtem zabierać maytków do służby Królewskiej; już wielu zabrano; ta podobno była przyczyna niedawno zniesionego zakazu, ażeby okręta kupieckie nie wychodziły na morze. — Fregaty nasze w kilku miejscach zabrały kilka statków Francuzkich; należały do dywizyi floty, które Konsul nieustannie do Boulogne zgromadza, gdzie już liczy 1200 żagłów. Nie wiemy co o nich dziś rozumieją Officerowie doświadczeni po tylu gonitwach częstokroć daremnych, i czy dotąd mają owe szalupy za niezdatne do morskiej żeglugi i walczenia przeciw okrętom i fregatom naszym, to pewna iż w Parlamencie odmienił nie jeden zdanie; Pitt nazwał flotyllę potężną. Nie cała w Boulogne jest zamknięta; na wschod tego miasta rozszerzyli Francuzi port nowy, który dziś mieści 500 żagłów. Obozy wojsk lądowych rozciągają się 5 mil nad brzegiem, żkąd Francuzi widzą odzien eskadry nasze. Z Flessingue, Ostendy, Dunquerque, Calais i z portów południowych Admirał Bruix odbiera częste posilki. Nasza eskadra w tej stronie składa się tylko z 3 fregat i kilku mniejszych statków; lecz gdyby nieprzyjaciel chciał wychodzić pod żagle; Lord Keith w okamgnieniu kilkadziesiąt okrętów i fregat do boju zgromadzić potrafi.

z Hagi 23 Marca

D. 17 Admirał Verhuel powrócił do Flessingue; odprowadziwszy flotyllę do Ostendy szczęśliwiej niż się spodziewać można było. Uszkodzone statki w bitwach spieszenie naprawić kazat; niewiadomo czy do Boulogne pójdą, alboweż w Ostendzie zostaną do wielkiej wyprawy. Z Angielskiej eskadry fregata od 32 armat, druga od 24 trzecia od 18 oddalić się musiały do portów swoich mocno popsute. Sidney Smith d. 16 bombardował wioskę West Capelle na wyspie Walcheren bez żadnej korzyści; baterie nadbrzeżne prędko zgasiły ogień nieprzyjacielski. — Z Londynu donoszą o pole-

pszonem zdrowiu Króla; przechadza się po ogrodach; często rozmawia z Ministrami. Trudno wątpić o połączeniu dwóch Opozycji Foxa i Grenwilla przeciw Addingtonowi. Pitt naganął słabą jego administracją, wychwalał Foxa. Uważano, że Grenwille silniej powstał na Ministrów, niż Fox z przywódcami. Sheridan i Erskine pierwsi Konsyliarze następcy tronu nie wiążą się dziś do żadnej strony. X. Gallii był w Londynie, i z Addingtonem długą miał radę. — O Tulońskiej eskadrze różne są wieści; jedni do Ferrolu, drudzy do Carthageny Francuzów zpowadzili; inni jeszcze posyłaia do Indyi wschodniej. Równa niepewność względem armii lądowych; jedne dywizye iść mają do Hannoveru, drugie w departamentach Batawskich lub nad Reńskich dawniej Niemieckich zebrane czekają dalszego rozkazu.

W kraju Hannovera smutny zdarzył się przypadek. G. Grandjean oglądał regiment piechoty; widząc w nim nieład, głośno przyganił Półkownikowi Bossard; ten wymówkę sprawiedliwą poczytując za obelgę, strzelił do Wodza z pistoletu przed frontem, i ciężko ranit. Grandjean po długim cierpieniu do zdrowia przychodzi, Bossard stawiony przed sądem wojskowym usłyszał wyrok skazujący onego na 20 letnie więzienie w kaydanach; prosił o śmierć, nie otrzymał, i do Francyi został odprowadzony. — Dobrowolna pożyczka przez lotterya nazwana Batawom na potrzeby publiczne, daleko większa będzie, niżelismy doniesli; składać się ma z 5 ciągienia; pierwsze 10, drugie 20, trzecie 30, czwarte 40, ostatnie 50 millionów zł. Holl. przyniesie. Chce albowiem rząd skarbu napełnić na lata następujące.

z Paryża 24. Marca

Smutne i pamiętne zdarzenie stało się w oczach naszych; rząd przystąpił do karania osob obwinionych o spisek na życie Konsula i wywrócenie rządu krajowego. Zaczęła dzieło kommissya wojska z G. Hulin, Półkowników Guiton, Bazancourt, Rewier, Barrois, Rabbe, i 2 Kapitanów złożona rozkazem G. Murat Gubernatora naszej stolicy. Stawel przed nią pierwszy Ludwik de Bourbon X. d. Enghien narodzony r. 1772, poymany niedawno w kraju Badeńskim, w mieście Ettenheim, ztamtąd przez Strasburg tu przewieziony. Obwiniono nieszczerliwego 1. że broń podniósł przeciw RPtey Francuzkiej oczywiście swoiey. 2. Ze ofiarował usługę rządowi Angielskiemu, który nieprzyjacielnym jest RPtey. 3. Ze przyjmował od tego rządu Agentów, podawał im sposoby robienia umów tajemnych we Francyi, wchodził w spisek z niemi przeciw zewnętrznemu bezpieczeństwu i wewnętrznemu narodowi swego. 4. Sam na czele stanął zgromadzonych Emigrantów Francuzkich, żołdem Angielskim opatrzonych, którzy się zbrali w kraju Friburckim i Badeńskim. 5. Miał porozumienie w twierdzy Strasburgskiej, do tego dążące, ażeby się zbuntowały departamenta okoliczne, i rozzerwane zostały siły RPtey na zysk Anglików. 6. Ze jest w liczbie sprawców i spółników spisku zkleionego przez Anglików na wydarcie życia Konsulowi, mając sam osobiscie wkroczyć do Francyi, iesliby rzecz przyszła do skutku iak była od nieprzyjaciół przedsięwzięta.

Stawiony przed sądem Xiąże, słyszał czytany akt oskarzenia, nie wyparł się imienia i dotychczasowosci swoiey, co mówił na obronę nie wiemy, bo Trybunał nie miał ogłosić; zapytany nakoniec iesliby nie miał czego mówić nad to co już powiedział, odprowadzony do więzienia. Sędziowie zaś przystąpili do pisania wyroku, i zgodnym głosem uznali winnym o co był oskarżony, nie odmieniwszy słowa jednego z punktów w górze położonych. Trzeba więc było karę naznaczyć za przestępstwo. Kommissya wojskowa jednomyślnością Xiążęcia na śmierć osądziła, według brzmienia wojskowych artykułów,



które mieć chciały, ażeby Francuz przekonany, że był szpiegiem nieprzyjacielskim, na Oyczyzną broń podnosił, do spisku wchodził, rząd wywrócić, wojnę domową zapalić usiłował, bracią przeciw braci uzbroić, życie tracił. Ten wyrok okrutny przeczytano nieszczęśliwemu Panu przed frontem wojska stojącego pod bronią, komunikowano Ministrowi wojennemu, W. Sędziemu, i Gubernatorowi Paryża. Już nawet piszą, iż niezwłocznie przyszedł do skutku, lecz rządowe pisma milczą o tém; została więc jeszcze nadzieja iż otrzyma przebaczenie. Wyrok napisany d. 21.

Dotychczas rząd milczał o wyprawie do krajów Badeńskich przedsięwziętej, i poymaniu Emigrantów; dziś wyszło opisanie tego zdarzenia tchnące nienawiścią narodową, a zatem od bezstronności dalekie i podejrzanę. Gdy, powiada, Anglicy do Paryża wysyłał G. Pichegru, Georges, i kupę namiętnych zbójców; tegoż czasu na żołąd brali zgromadzonych Emigrantów w Niemczech. Wezwał ich do potrzeby list okolny X. Condé; Maillard w Hamburgu miał pieniądze, któremi opatrzonych ludzi nieszczęśliwych nad Ren wysyłał. Tak więc prawy brzeg rzeki napelniał się codziennie nowemi żołnierzami, których nieprzyjaciel raz jeszcze mieć chciał igrzyskiem i ofiarą okrutnej polityki. Domu Burbońskiego Xiążę z całym sztabem, kancelaryą stał na czele wyprawy; obiecywano iemu wkrótce posiłki. Mocarstwa lądowe odrzucają nasienie nowych niezgod i zamieszania; to przedsięwzięcie nie lepszy koniec wzięło, iak zbrodnia w Paryżu zgotowana. — Chodzi po rękę lista osob w Strasburgu i za Renem poymanych; zapewne ani zupełną jest, ani wierną i dokładną. Imiona niektórych jużesmy wyliczyli; przydamy Generała, albo iak inni chcą, Polkownika Dumouriez; są albowiem niektórzy co twierdzą, że Sławny Dumouriez uciec potrafił, chociaż był w Ettenheim; Generałów: Vaux, Borel, Melete; Emmery, Essars, Grunstein; z resztą lepiej zacząć raportu rządowego.

Senator Garał miał oświadczyć gotowość bronienia G. Moreau; pogłoski o śmierci jego i małżonki nieprawdziwe były. Pichegru choruje w więzieniu z rany którą odniósł broniąc się uporczywie od 6 Gendarmów. Tego korpusu naczelnik G. Moncey donosił Konsulowi, że towarzysze znajomego Georges, Lemercier, Pierre, Jean Jean w okolicy Rennes poymani zostali przez milicję po długiej i mężnej obronie, raniwszy ludzi kilku, czwarty uciekł do lasów; wszyscy niedawno wyszli z Paryża, i wkrótce tu na sąd powrócą. — Między jeńcami za Renem poymanemi znajdować się ma 2 znakomitych Anglików — Wczora Konsul zgromadzeniu prawodawczemu przedłożył potrzebę wezwania do broni 60 t. młodzieńców, zaczynających rok życia swojego 18, na r. RPtey 13 co czyni się nie żebyśmy nie mieli zadość żołnierza na dokończenie wojny teraźniejszej, albo żeby się lekkał naród nowy na lądzie do czego niewiada podobieństwa; lecz armią doprowadzić trzeba koniecznie do liczby zamierzonej, zastąpić miejsce ubitych żołnierzy przez śmierć i inne przypadki, toż daley starych, kaleków, weteranów wysłużonych. Przy tém zdarzeniu doniesiono prawodawcom, iaką odmianę Konsul sądzi być potrzebną w wybieraniu nowozaciężnych; dotąd wszystkie Departamenta RPtey w miarę ludności swojej dawały żołnierza; żadnego względu nie miano dla nadmorskich, które dostarczać mątków obowiązane dla floty, od dopelnienia armii lądowej wolne nie były, co się nie zgadzało z słusnością.

W liczbie kandydatów do Senatu pomieszczeni między innemi 2 obywatele Belgicy, Graf Lannoy i Baron Crumpipen. — Zawczora w jednym z tutejszych Kościołów odbywilo się uroczyste nabożeństwo napodzi kowanie Panu zastępów za odkryty spisek; upiżony przez pierwszą półbrigadę weteranów i kup Cou-tances, miał do niej czuć przemowę. Ryce-

rze, powiedział, którzyście tylekroć byli na Marsowym polu świadkami przezorności Konsula i odwagi; którzy z radością sami wspominając, z rozrzewnieniem opowiadacie ziomkom, iak umiał tchnąć w żołnierzy swoich ufność i mężstwo; wy bardziej nad innych Francuzów macie w obrzydzeniu i wzgardzie podłą zbrodnię, która w ręce nikczemnego zbójcy dawała głowę wodza nieustraszonego, który z tak wielu niebezpieczeństw i przypadków nietknięty wyszedł; gdyby Pan wieków i narodów nie pomieszał rady złośliwej. Pamiętajcie. Bóg, którego wyznaie zwycięzca w Marengo; przed którym w Mediolańskiej świątyni unizył czoło laurem wieńczone, i wyszedł z Kościoła większy, świetniejszy niż był przedtém, ten Bóg bzydzi się zabójcami. Byliscie zawsze mężni; przydadycie do tej zalety zaszczyt niesmiertelny z iawnego wyznania Ewangelii i wiary oyców waszych. Dogodziło się potrzebie Chrześcianina i obywatela. Wczoraj pierwszy Biskup w narodzie, Pasterz tej stolicy, otworzył skarby miłosierdzia zaczynając Jubileusz; dziś ia ostatni z pokolenia Levi was rycerze prowadzę do ołtarza, ażebyśmy imieniem całego narodu złożyli pokorne dzięki za zachowanie wodza i rządcy, któregośmy obrali dla siebie!

Od granic Włoskich 26. Marca

Z Genui do Triestu wysłano 25 żołnierzy na zrowadzenie znajomego dowodcy rozbojników, Diavolo, którego rząd Austriacki wydał niezwłocznie rozkazal za pierwszą odezwą; takich ludzi ukaranie dobre i pożyteczne jest dla wszystkich narodów. Arcy Biskup Genueski wydał list Pasterski do Ligurów zachęcając ażeby ochoczo zaciągali się do służby morskiej. Wiedzą obywatele, że to wszystko czyniemy na proźbę Konsula; przetoż małkoscenci w niektórych miejscach roznych wszczynać postanowili, naybardziej w Nervi; posłano tam 500 żołnierzy; dowodców poymanych odesłano do stolicy; znajduje się w ich liczbie 6 niewiast. — W Constantinopolu i całej Turczyźnie rosną wojenne przygotowania morskie i lądowe, trudno wierzyć, ażeby Morea sama celem była wyprawy ogromnej, innej zaś przyczyny, prócz ocalenia tej prowincyi od niażdu spodziewanego ze Włoch, i Egiptu domyslić się nie możemy. Ambassador Brune przełożył Porcie potrzebę zrobienia nowej cla taryffy; dawał także radę względem przywrócenia spokojności Egiptowi; lecz ani Francuzem, w tej mierze, ani też Anglikom ofiarującym dywizją wojska swojego na ubezpieczenie Afrykańskich dzierzaw, żadnej odpowiedzi nie dał Sultan, chociaż ostatni uroczyście przyrzekał wyprowadzić żołnierza swego w czasie zamierzonym.

Ali Basza pogodził się w Alexandryi z Europejczykami, których żołnierz Ottomański zakrzywdził; sam wkrótce udał się na mieszkanie do Cairu, ażeby mógł bliżej uważać postęпки Mammeluków. Powracający do Londynu poseł Angielski Drummont, w Bukarescie odebrał od Sultana order Xiężycowy. Selim z córkę Strypia i poprzednika swojego Abdul Hamed zasłubił Baszy Erzerum, i bogato uposażył. W Constantinopolu zbankrutowało wielu kupców suk-nem handlujących. — W Królestwie Neapolitańskim spokojność kwitnie znowu; Francuzkie wojska pomnażają się wprawdzie regimentami przychodzącymi z Włoch północnych; lecz nie zbliżyli się do Stolicy; Król uzbroić kazał eskadry pod sprawą Admirala Thurn na poskromienie rozbojników Afrykańskich. Republikańci zgromadzają wiele okrętów w portach Brindisi, Bari, Otranto.

z Amsterdamu 27. Marca.

Nadzwyczajny goniec z Paryża miał przynieść wiadomości, że wyrok śmierci d. 21 zapadły przeciw X. d'Enghien wkrótce przyszedł do skutku, a nieszczęśliwy Panieś rozstrzelany Urzędowe doniesienia Francuzkie d. 23 mil-

czą o tém. Komunikacye z Anglią dość długo przecięte, znowu się otworzyły. Król ozdrowiał zupełnie. Admiralicya dotąd nie ogłasza raportów od Lorda Nelson odebranych, ażeby Kompania wschodnia z Bengalu; niewiadomy jest przeto stan prawdziwy osad nieprzyjacielskich w Azji, obróty Tuloński floty na morzu grodzieńm. Batawski Admiral Hartsink wyszedł z Rio Janeiro w Brazylii do przygórka dobrej nadziei i Batawii zmierzając, z 2 okrętami od 68, z od 64, fregatą od 36, drugą od 22 armat, z 1084 ludźmi znajdujących na eskadrze stracił przez chorobę 3 w długiej żegludze.

Od Rządu Gubernińskiego Wileńskiego ogłasza się, ażeby Kredytorowie General Majora Skoszarzewskiego dla odebrania z funduszu w Rządzie mającego się od sumy sobie należnych siedmiu procentów za rok jeden Jawili się sami lub przysłali Plenipotntow do Rządu tutejszego. Apryla dnia 1804 Roku.

Od General Leutnanta trzeciego Artylerzyjskiego Półku Szefa Kapcewicza podaje się dowiadomości iż zwoli Wyższego Naczelnictwa mają się budować tu w Wilnie, i w Mińskiej Gubernij w Nieswiżu, Stajnie dla Koni drewniane. Które zakończyć się powinny w Roku 1804 w ostatnich dniach Miesiąca Septembra. Zyczący sobie zrobić Kontrakt na wybudowanie wspomnianych stajni albo pojedyncze w Wilnie i w Nieswiżu, lub też razem w obydwóch miejscach, ci którzy umowić się zechcą mają się iawić wyżej wspomnianemu Generalowi Kapcewiczowi dla umowienia się, i dla obciążenia planów tych stajni, lub też mające Osoby materiały potrzebne do tej budowli których liczbę widzieć można w przyłączonym tu Regestrze.

Terminy do umowy na te stajnie lub materiały wyznaczają się Roku 1804 Miesiąca Apryla to jest 1go 10go i 20go dnia a po upływie tych terminów umowy więcej nie będzie.

Miejsce do umowy wyznacza się w Artylerzyjskim Arsenalu, gdzie Osoby chcące się umówić na wyznaczony termin przychodzie mogą.

Regestr materiałów potrzebnych do wybudowania stajni w Wilnie i w Nieswiżu.

Cegły do Wilna 437000 Nieswiża 434000

Wapna Beczek w mierze zwyczajney do Wilna 130 do Nieswiża 180.

Piasku sierzyn do Wilna 1624 do Nieswiża 1700.

Drzewa Szuf czyli słupow do scian dłużyńi arszynow ruskich 7 grubiny calow ruskich 8. do Wilna 364 i Nieswiża 352.

Brusow dłużyńi arszynow 6 grubiny calow 8. do Wilna 368, i Nieswiża 220.

Dłużyńi arszynow 10. grubiny calow 5. do Wilna 633. i Nieswiża 620.

Dłużyńi arszynow 13. grubiny calow 6. szyrzyny calow 7. do Wilna 690. i Nieswiża 677

Dłużyńi arszynow 11. grubiny calow 4. szyrzyny calow 7. do Wilna 130 i Nieswiża 120

Dłużyńi arszynow 14. grubiny calow 7. do Wilna 56. i Nieswiża 27.

Dłużyńi arszynow 13. grubiny calow 5. do Wilna 288. i Nieswiża 280.

Okrągłakow dłużyńi arszynow 6. grubiny calow 5. na sciany do Wilna 4400. i Nieswiża 4200.

Dłużyńi arszynow 5. grubiny calow 4½ do Wilna 1014 i Nieswiża 720.

Krokiew do wiązania dachu dłużyńi arszynow 14. grubiny calow 4. do Wilna 556. do Nieswiża 576.

Dłużyńi arszynow 13. grubiny calow 4. do Wilna 555. do Nieswiża 546.

Łat pilowanych do dachu dłużyńi arszynow 6. grubiny calow 1½. do Wilna 1900. do Nieswiża 1660.

Desek na podłogę i stalowanie dłużyńi arszynow 4. szyrzyny calow 6. grubiny calow 2. do Wilna 5650. do Nieswiża 5324.

Dłużyńi arszynow 4. szyrzyny calow 6. grubiny calow 1½. do Wilna 2620. do Nieswiża 1600.

Na dach grubiny cal 1. a dłużyńi zwy- czayney do Wilna 22300. do Nieswiża 22460.

Dłużyńi arszynow 6. szyrzyny calow 6. grubiny calow 1½. do Wilna 1364. do Nieswiża 1688.

Mchu do scian wozow zwyczajnych do Wilna 132. do Nieswiża 120.

Gwoździna przybicie łat do Wilna 11240. do Nieswiża 5330.

Na przybicie desek na dachu Kop do Wilna 2600. do Nieswiża 2044

Żelaza arkuszowego w Kwadrat arszyn 2. arkuszow do Wilna 650. do Nieswiża 540.

General Leutenant Kapcewicz.

Baron Benigsen General od Kawalerji Gubernator Wojenny Litewski rządzący Cywilnością w Guberniach Wileńskiej i Grodzieńskiej i Kawaler uwiadamia porucznikowę Bulhakowę: iż JEGO IMPERATORSKA MOSC z powodu podawanej przez nią skargi na Sąd Ziemski Wilenski o niesprawiedliwe iakoby przysądzenie majątku po śmierci męża oney pozostalego na rzecz kredytorów Jego, rozkazać raczył objawić, ażeby zaliła się na to prawnym porządkiem w iurydykcyach Sądowych Datum w Wilnie D. 26 Marca 1804 Roku.

Xiędz Stefan Koliysza, Pasterz i Kaznodzieja zgromadzenia Ewangelicko Reformowanego Zuprańskiego, teraz w Wilnie dla Interessow swoich dni kilka zabawić mający, podaje Prześwietney Publicznosci wiadomość że schedę sobie Dekretem Exdywizorskim w Rakliskach W. Barona Szrettera K. W. P. roku bieżącego zasądzoną chce sprzedać iak nayrychley przez Licytacyą a zwłaszcza 1. we Wsi Kaitanach Andrzeja Paulikwytyfa Boiarzyna zamężnego 2. Sianożęci muróznich iak naylepszych między drugą i 3cią zmianą Dworną morgow i prętow 151. 3. Ostępu giry morgow 10. 4. Boru suchego morgow 41.

Informować się u JX. Ręczyńskiego Seniora, w domu 1go w Wilnie, albo u samego Właściciela w Zupranach.

Kantor Rekomendacyiny uwiadamia iż w Majątku dworzec w Peie Stonim: JW. Zawiszy Generala są domy murowane z wygodami dla rzemieślników mil 4 od Nowogródka i od Stonima, mają być dane na wytrzymanie Arędowane lub sprzedane; tegoż Pana w Dobrach Kuchcice mil 8 od Mińska 4 od Nieswiża i stolpców, są do sprzedania klacze stadne naypięknieysze dwa ogiery, po Arabskim Babilonczyk i po Tureckim, oraz 7 koni wierzchowych do różnych Manewrów. — Są takż donoroście naykształtnieysze źrebce niektóre będą w Mirze podczas iarmarku na Maiową Mikolę. — Wtychże dobrach znajduią się szczepy gróźki jabłka Warszawskie, Moskiewskie, oraz trzypęczone krzawa Ananasy &c. Drzewa rodzące kawy Arabskie, Daktyk, Róże Chińskie, Bukietowe, Passowe, oraz Amerykańskie, błękitne do przedania. — Takż nasiona Akacyi, różnych ogrodni z zagranicznych do tego horyzontu wykte. — adres Do Kantoru Rekomendacyonalnego u S Kazimierza w Wilnie.

w Sprawie Konkursowey JWW. i WW. Wierzycieli z JW Janem Nikodemem Łopacińskim Starostą Mscisławskim Po odbytych Produktowych i Replikowych Głosach Sąd Exdywizorski w Szarhowszczyźnie exystujący zbliżając się do Namowy za rzecz pewną uważa, iż całą swoją czynność w dniu 8 Apryla 1804. Ru ukończy i wyrok oczewisty dnia pomienionego ogłosi; azatym aby wszyscy JWW. i WW. wierzyciele dla wystuchania pomienionego Dekretu, wykonania być mogącychz wyroku Oczewistego przysięg i obięcia sched tymże Dekretem wdzilić się mających, iako też dla dopłacenia za legających ieszcze na Kredytorach Solaryow sami lub przez Plenipotntow na Dzień 8 Apryla 1804. Roku do Szarkowszczyzny przybyli, przez Gazetę uwiadomić żada, i w tym celu ninieyszą przysyła Kommuikacyą.